
 

Rep. 

 

Decreto  
“Fornitura mediante somministrazione di materiale igienico-sanitario a ridotto impatto ambientale per l’Università di 
Verona. CIG 9759008C28 (APP. LOG-2302)” 
Subentro del secondo classificato Perpulire S.r.l. nel contratto in essere con la società La Casalinda S.r.l. a 
seguito di pronuncia del Consiglio di Stato. 

LA DIRIGENTE  
Responsabile della 

DIREZIONE TECNICA, GARE-ACQUISTI E LOGISTICA 
 

VISTO lo Statuto dell’Università di Verona; 

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e la Legge 120/2020 di “Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale» (Decreto Semplificazioni)”; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità D.R. rep. 1315/2017 prot. 222728 
del 9.08.2017; 

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 

DATO ATTO che, in virtù dell’applicazione del principio del tempus regit actum, alla procedura de qua trova ancora 
applicazione il Codice dei Contratti ex D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., richiamato altresì l’art. 226 c. 2 del D.Lgs. 36/2023 
che stabilisce che continuano ad applicarsi le disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016 ai procedimenti in corso e che per 
tali devono intendersi le procedure e i contratti i cui bandi di indizione della procedura di scelta del contraente, siano 
stati pubblicati prima della data in cui il Codice acquista efficacia (1.07.2023). 

DATO ATTO che il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 20 dicembre 2022 ha approvato il Bilancio di Ateneo 
di previsione 2023 e Bilancio di Ateneo di previsione triennale 2023 - 2025 e conseguente revisione dei vincoli di 
Patrimonio Netto (delibera n. 7.1), l’aggiornamento ed adozione del Programma Edilizio Triennale per gli anni 2023-
2025 e l’Elenco annuale dei lavori 2022 (delibera n. 8.1); del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 
biennio 2023 -2024 (delibera n. 8.2), con successivo aggiornamento dell’annualità 2023, approvato dal C.d.A. nella 
seduta del 27.06.2023 (delibera 8.1); 
 
PREMESSO che: 

− all’esito di procedura aperta telematica, espletata ai sensi del D.Lgs 50/2016, con proprio decreto n. 7367/2023 prot. 
308768 del 31.07.2023, l’appalto in oggetto è stato aggiudicato alla società La Casalinda S.r.l., C.F. /P.IVA 
00667690044, con sede in Tarantasca (CN), in quanto miglior offerente; 

− il contratto, rep. n. 546 del 20.09.2023, è stato stipulato con la società sopracitata per la durata di tre anni, decorrenti 
dal 01.10.2023 al 30.09.2026, e per l’importo di Euro 229.749,00 + IVA, di cui Euro 0,00 per oneri per la sicurezza 
per rischi interferenti.  

− la società Perpulire S.r.l., C.F./ P.IVA 09317740018, classificatasi seconda in graduatoria, ha promosso ricorso 
innanzi al TAR Veneto, Reg. Ric. 01084/2023, al fine di ottenere l’annullamento dell’aggiudicazione dell’appalto a La 
Casalinda S.r.l. e di ogni atto presupposto, connesso e conseguente, la declaratoria dell’inefficacia del contratto 
stipulato con La Casalinda S.r.l. e il subentro di Perpulire S.r.l. nel contratto d’appalto; 

− il TAR Veneto con sentenza n. 248/2024 pubblicata il 13.02.2024, ha accolto il ricorso proposto dalla ditta ricorrente 
e ha dichiarato annullati i provvedimenti impugnati, l’inefficacia del contratto di appalto stipulato con La Casalinda 
S.r.l. e il subentro nello stesso di Perpulire S.r.l., ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 104/2010, a decorrere dalla data di 
ultimazione dell’iter procedimentale di verifica dei requisiti della ditta stessa; 

− la società La Casalinda s.r.l., n. Reg.Gen. 2645/2024 ha proposto ricorso in appello per la riforma della succitata 
sentenza del TAR per il Veneto n. 248/2024 del 13.02.2024; 

− la sentenza del Consiglio di Stato pubblicata in data 2.05.2024, n. 03968/2024 Reg.Prov. Coll., ha respinto l’appello 
proposto dalla società La Casalinda s.r.l. e confermato la sentenza di primo grado;  
 
CONSIDERATO che, per le ragioni descritte in premessa, deve essere data esecuzione alla sentenza n. 248/2024 
del 13.02.24 a favore della società Perpulire S.r.l., C.F./ P.IVA 09317740018, con sede in Mappano (TO) e che quindi 

si ritiene di procedere con il subentro della società Perpulire s.r.l. nel contratto per la sua intera durata 
triennale e per l’importo offerto in sede di gara. 

 
RICHIAMATA la relazione del Responsabile del Procedimento (Stefania Baschirotto) del 7.05.2024 e conservata in 
atti d’ufficio della Direzione Tecnica, Gare-Acquisti e Logistica, il cui esito viene sintetizzato di seguito: 

− l’offerta economica (prot. n. 179951 del 12.05.2023) presentata in sede di gara da Perpulire S.r.l., per la durata di 36 
mesi, pari a Euro 234.337,290 IVA ESCLUSA di cui Euro 00,00 per oneri per la sicurezza per rischi interferenti; è 
risultata apparentemente anomala (ribasso sull'importo a base di gara 51,18%), rendendosi necessaria la verifica 
della congruità della stessa; 

− dall’esito della verifica di congruità dell’offerta anomala, come da relazione del 9.04.2024 a firma del RUP, conservata 
in atti d’ufficio, l’offerta della ditta Perpulire S.r.l. è stata reputata nel suo complesso non anomala e che il prezzo 
offerto è ritenuto congruo; 

− dall’esito delle verifiche dei requisiti generali e speciali, la ditta sopracitata possiede i requisiti e le capacità di cui 
all’art. 83 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., e che in capo alla stessa non ricorrono le cause di esclusione di cui all’art. 80 
del citato decreto, e che la stessa risulta iscritta nell’Elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non 
soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (c.d. White List) pubblicato nel sito della Prefettura di Torino; 



 

Rep. 

 

− con riferimento al contratto attualmente in corso con La Casalinda S.r.l., il Direttore dell’Esecuzione del contratto, 
arch. Nicolò Olivieri, ha stimato che il consuntivo del contratto, decorrente dal 01.10.2023 fino alla stipula del nuovo 
contratto, sarà pari ad € 79.949,10 € + IVA; 

− è stata valutata l’opportunità di far decorrere il nuovo contratto quanto prima e presumibilmente dal 1.06.2024 fino al 
31.05.2027, per l’importo complessivo pari a € 234.337,290 + IVA, (€ 0,00 per oneri per la sicurezza da rischi 
interferenti) dando nel frattempo la possibilità alla ditta Perpulire S.r.l. di produrre la documentazione necessaria per 
la stipula dello stesso a seguito di comunicazione di aggiudicazione/subentro;  

 

DATO ATTO che è stato adempiuto, in sede di prima aggiudicazione, al versamento del contributo pari all’0,5 del 
valore del ribasso offerto dall’aggiudicatario, relativamente a quanto disposto dall’art. 47, comma 1bis del D.L. 
34/2019 conv. in L. 58/2019 (c.d. fondo “salva opere”); 

VISTO l’art. 15 comma 2 del citato Regolamento di Ateneo per l’amm.ne, la finanza e la contabilità, che dispone 
l’autonomia gestionale delle strutture di servizio e pertanto la competenza ad autorizzare la spesa è del responsabile 
del Centro di responsabilità; 
 
SENTITI il dott. Nicola Patrizi, Responsabile dell’Ufficio legale di Ateneo, il Responsabile unico del Procedimento, 
Stefania Baschirotto, Responsabile dell’Area Logistica e il dott. Fabrizio De Angelis, Responsabile dell’Area Gare 
della Direzione Tecnica, Gare-Acquisti e Logistica 

DECRETA 

Art. 1) di dare esecuzione, per le motivazioni date in narrativa, alla Sentenza del Consiglio di Stato n. 03968/2024 
Reg.Prov. Coll. pubblicata il 2.05.2024, che conferma quanto stabilito dalla sentenza del TAR Veneto (sez. II) n. 
248/2024 del 13.02.2024, che ha disposto l’annullamento del provvedimento di aggiudicazione, dichiarato inefficace 
il contratto di appalto in corso di esecuzione, con conseguente subentro della società Perpulire S.r.l. C.F./ P.IVA 
09317740018, di Mappano (TO) nella titolarità del contratto d’appalto della società La Casalinda S.r.l., in conformità 
al D.lgs. 50/2016 e s.m.i. in virtù dell’applicazione del principio del tempus regit actum, relativo all’appalto di “Fornitura 
mediante somministrazione di materiale igienico-sanitario a ridotto impatto ambientale per l’Università di Verona” - 
CIG 9759008C28 (APP. LOG-2302) a decorrere presumibilmente dal 01.06.2024 o anticipatamente qualora si riesca 
a concludere l’iter di stipula in data precedente, alle medesime condizioni previste dalla gara in oggetto per l’importo 
contrattuale stimato pari a Euro 234.337,290+ IVA (Euro 285.891,49 compresa IVA) di cui € 0,00 oneri per la 
sicurezza da rischi interferenti, oltre l’IVA di legge; 

Art. 2) di dare atto che l’aggiudicazione è da ritenersi efficace, ai sensi dell’ex art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, 
e che si può procedere alla stipula del contratto inserendo la clausola risolutiva di cui al D.Lgs. 159/2011;  
 
Art. 3) di autorizzare e imputare la spesa complessiva di Euro 285.891,49 IVA inclusa sul budget della Direzione 
Tecnica, Gare-Acquisti e Logistica, sull’unità analitica UA.VR.020.DTASE.B-BENI - B-Forniture di beni - voce Coan 
CA.C.CB.09.01.02 - Cancelleria e altro materiale di consumo - che ha adeguata copertura finanziaria, con 
competenza a valere sui bilanci degli E.F. 2024-2027, e per eventuali rinnovi ed opzioni sul budget degli E.F. 
successivi. 

Il presente decreto è trasmesso telematicamente per i provvedimenti di competenza alla Direzione Risorse 

Finanziarie. 

 

VISTO 

IL RUP 

Stefania Baschirotto 

___________________ 

LA DIRIGENTE  

dott.ssa Elena Nalesso 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di 
protocollo dell’Università di Verona, ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e 

ss. del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 


		2024-05-07T20:22:59+0200
	IT
	Elena Nalesso




